
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 2021 - 18
Data 30-08-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI
ANNO 2021

L’anno duemilaventuno , il giorno trenta del mese di Agosto , alle ore 10:35 nella Sala della Casa Comunale, a
seguito di invito diramato dal Presidente in data 16-08-2021 prot. n. 8056 si è riunito il Consiglio Comunale in
seduta ordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il Consigliere dott.ssa Elisabetta Mauriello in
qualità di Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 10  e assenti n. 3  come segue:

Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
MASI STEFANO
BRACCIANO ALFONSO
BARBATO NICOLA MAURO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE
BARBATO EUFEMIA
MAURIELLO ELISABETTA

X
X

X
X
X

X
X

X

X
 

DELL'APROVITOLA
MARIANNA
SEPE PAOLO
ZAMPELLA GIOVANNI
SGLAVO NICOLA

 

X
X
X

 

X

 

  
  

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Immacolata Di Saia, il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA SUI RIFIUTI – TARI – ANNO 2021.

 
PREMESSO:

��� che l’Art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, ha istituito l’imposta unica
comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale,
dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita
ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;
��� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.08.2021 è stato approvato il nuovo
Regolamento l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) e s.m.i;

RICHIAMATE:
���             la deliberazione dell’Autorità n. 443/2019/R/RIF (poi integrata da talune
semplificazioni procedurali dettagliate nella deliberazione 57/2020/R/RIF), con cui è stato
adottato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) recante i “criteri di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”,
introducendo una regolazione per l’aggiornamento delle entrate tariffarie di riferimento,
basata su criteri di riconoscimento dei costi efficienti;



���             la deliberazione dell’Autorità 158/2020/R/RIF, con cui è stata prevista
l’adozione di alcune misure di tutela straordinarie e urgenti volte a mitigare la situazione
di criticità e gli effetti sulle varie categorie di utenze derivanti dalle limitazioni introdotte
a livello nazionale o locale dai provvedimenti normativi adottati per contrastare
l’emergenza da COVID-19;
���             la deliberazione dell’Autorità 238/2020/R/RIF, con la quale sono stati adottati
gli strumenti e le regole da applicarsi per garantire la copertura degli oneri derivanti
dall'applicazione della deliberazione 158/2020/R/rif;
���             il comma 654 della Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che “in
ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio
relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13
gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento
provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in
conformità alla normativa vigente”;
���             il comma 668 della Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii., il quale riconosce ai
Comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti, la
facoltà di prevedere “l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della
TARI”, la quale è “applicata e riscossa direttamente dal soggetto affidatario del servizio di
gestione dei rifiuti urbani”;
���             il comma 683 della Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii., il quale dispone che “il
Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione
del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal
consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”;

VISTO l’Art. 30, comma 4, del D.L. n. 41/2021, il quale ha disposto il differimento al 30 aprile 2021
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli enti locali,
autorizzando al contempo per gli stessi, ai sensi dell’Art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 TUEL,
l’esercizio provvisorio sino al medesimo termine;

VISTO altresì l’Art. 30, comma 5, del D.L. n. 41/2021, il quale ha disposto per gli Enti Locali
l’approvazione delle tariffe e dei regolamenti della TARI sulla base del piano economico finanziario
del servizio di gestione dei rifiuti entro il 30 giugno 2021;

VISTO altresì l’Art. 2, comma 4, del D.L. n. 99/2021, il quale ha prorogato il suddetto termine al 31
luglio 2021;

RICHIAMATA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30.08.2021 concernente
l’adozione del PEF - Piano Economico Finanziario TARI per l’esercizio 2021, redatto secondo il
metodo MTR, di cui alla deliberazione ARERA 443/2019/R/rif;

CONSIDERATO pertanto necessario adottare le tariffe TARI – Tassa sui Rifiuti per il corrente
esercizio finanziario, come definite nell’allegato “Allegato A Piano Tariffario” alla presente
deliberazione che ne formano parte integrante e sostanziale:

DATO ATTO che, ai sensi dell’Art. 6 della Delibera ARERA n° 443-2019, la presente sarà trasmessa
all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente;

ACCERTATATO che, le tariffe 2019 così come approvate dal Commissario Straordinario con delibera n.
6 del 31/01/2019 sono tali da coprire il totale dei costi previsti dal piano deliberato , che quindi le
stesse vengono  confermate;

 
ACQUISITI:

���                      il PARERE FAVOREVOLE del Funzionario del servizio interessato
in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000;
���                      il PARERE FAVOREVOLE del Responsabile Finanziario in ordine
alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000;



���                      Il PARERE FAVOREVOLE del Revisore dei Conti;

VISTI:
•  il D. Lgs. n. 147/2013 e ss.mm.ii.;

•  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

•  il D. Lgs. n. 118/2011;

•  il Regolamento Comunale di Contabilità;

•  lo Statuto dell’Ente;

PROPONE

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1.     di confermare  le tariffe TARI – Tassa sui Rifiuti per il corrente esercizio finanziario,
come definite nell’allegato “Allegato A Piano Tariffario” alla presente deliberazione che
formano parte integrante e sostanziale della medesima;
2.     di prendere atto che il versamento del tributo in argomento è effettuato mediante
utilizzo del Modello F24 secondo le disposizioni dell’articolo 17 del Decreto Legislativo 9
luglio 1997, n. 241, sulla base dell’avviso di pagamento inviato dall’Ente ai contribuenti,
nonché mediante sistema PagoPA, secondo le direttive adottate dal MEF, attualmente in
fase di adozione;

3.     di provvedere alla trasmissione telematica della presente deliberazione mediante
l’inserimento del testo nel “Portale del Federalismo Fiscale”, ai sensi del combinato
disposto dell’Art. 52, comma 2, del D.lgs. n.446/1997, e dell’Art. 13, commi 13-bis e 15, del
D.L. n.201/2011 e ss.mm.ii., così come disposto dall’articolo unico, comma 10, lettera e),
della Legge n.208/2015;

4.     di disporre infine che vengano adottate tutte le iniziative idonee affinché venga
assicurata la più ampia diffusione della presente a favore dei contribuenti.

 

 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 110 DEL 02-08-2021

 



Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2021
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 02-08-2021
Il Responsabile del Settore

 ELENA BARBATO

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
 

x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 

 

 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO

PROPOSTA N. 110 DEL 02-08-2021

 



 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2021

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

                                            

Carinaro, Lì 02-08-2021 Il Responsabile del Settore  

 BARBATO ELENA   

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39,
art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le
regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Consiglio Comunale

 

Il Presidente richiama quanto già dichiarato negli interventi effettuati nell’odg. n. 4 relativi al PEF 2020 e
tassa TARI  trattandosi di valutazioni già espresse e che qui conferma la maggioranza e l’opposizione.

 
Vista l’allegata proposta

Visti  i pareri favorevoli di cui all’art. 49 TUEL



Con i seguenti voti: favorevoli all’unanimità

 

DELIBERA

 

Di approvare l’APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA SUI RIFIUTI –
TARI – ANNO 2021.
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con separata e successiva votazione favorevole
all’unanimità

 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 110 DEL 02-08-2021

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 18    DEL  30-08-2021

 

 

Oggetto:APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2021

Letto, confermato e sottoscritto

 

Il Presidente del
Consiglio
Comunale

Il Segretario
Comunale

Mauriello
Elisabetta Dott.ssa Immacolata

Di Saia

  

x
l'originale



Documento
informatico
firmato
digitalmente
ai
sensi
del
T.U.
445/2000
e del
D.Lgs
82/2005
e
rispettive
norme
collegate,
il
quale
sostituisce
il
documento
cartaceo
e la
firma
autografa.

  
x la

copia

La
firma
autografa
è
sostituita
da
indicazione
a
stampa
dei
soggetti
responsabili
ai
sensi
del
D.Lgs
12/02/93,
n. 39,
art.
3,
c.2.
L’originale
del
documento
informatico
è
stato
prodotto
e



conservato
dall’Amministrazione
secondo
le
regole
tecniche
previste
dal D.
lgs.
82/2005.

 
 
 
 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 110 DEL 02-08-2021
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2021
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 02-08-2021 Il Responsabile del Settore

  ELENA BARBATO

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO
PROPOSTA N. 110 DEL 02-08-2021

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2021
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 02-08-2021 Il Responsabile del Settore  
  BARBATO ELENA    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 110 DEL 02-08-2021

 

 

DELIBERA DI

 

N. 18    DEL  30-08-2021

 

 

Oggetto:APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2021
 

 
Attestazione di pubblicazione

 
Il sottoscritto ANGELA SAGLIOCCO, Messo comunale, visti gli atti d'ufficio,

 
ATTESTA

 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a
partire dal 07-09-2021 al 22-09-2021 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000
Carinaro, lì 07-09-2021

 
Il Messo Comunale

ANGELA SAGLIOCCO
 

 



·Comune di Carinaro 
Provincia di Caserta 

C . F . 81001470616 - . P.IVA 00239180615 
Ufficio del Revisore Unico 

PARERE n° 25 del 04 Agosto 2021 
(ai sensi dell 'art. 239 comma l lettera b del Tuel) 

Oggetto: Approvazione tariffe TARI anno 2021 .- Proposta di delibera n°110 del 02.08.2021.-

Il sottoscritto Revisore Unico, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 9.09.2020, in riferimento alla 
proposta di delibera n°110 del 02.08.2021 in oggetto, sull(). documentazione pervenuta con pec del 03/08/2021 espone 
quanto segue al fine di esprimere parere sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale di "Approvazione tariffe TARI 
anno 2021". 
Visto 
- l' art.30, comma 4 del D.l.n°41/2021 ; 
- l'articolo 30, comma 5, del D.L. 41 /2021 (c.d. Decreto Sostegni), che prevede lo slittamento al 30 giugno 2021 del termine 
per l' approvazione, da parte dei Comuni, delle tariffe e dei regolamenti della Tari e della tariffa corrispettiva; 
- l' art. 2 del D.l. del 30.06.2021 n°99 che ha prorogato il termine di cui sopra al 31 luglio 2021; 
dato atto: 
-che le tariffe 2019 così come approvate dal commissario straordinario con delibera n°6 del 31/01/2019 sono tali da coprire il 
totale dei costi previsti dal piano deliberato e che le stesse vengono confermate; 
Visto 
-l'art. 239, comma 1, lettera b), punto 7) del Decreto Legislativo 267/2000 nonché i Principi di vigilanza e controllo 
dell'organo di revisione degli enti locali al punto 2.8; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità;; 
- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell' art. 49 del D.lgs n°267/2000 del TUEL e 
alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sempre ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n°267/2000 del TUEL. 
Esprime parere favorevole all' approvazione tariffe TARI anno -2021 , evidenziando che la proposta e pprovazione è 
intervenuta oltre i termini previsti dalla legge. 

P.zza Municipio, 1 - 81032 Carinaro (Ce) 
Tel.0815029206- fax 0815028546 

e-mail: ragioneria@comune.carinaro.ee. 


